« longtemps dans les ténèbres de l'infidélité, lorsque les Juifs, au contraire, étaient dans la connaissance du vrai Dieu; et pourquoi ces mêmes Gentils ayant été éclairés par la lumière de la foi, le peuple Juif est tombé dans l'aveuglement. Que nul n'approfondisse pourquoi l'un est attiré par un effet de la grâce, et l'autre est rejeté par sa faute. Si l'on admire la vocation des nations, Dieu leur ayant accordé la paix, qui osera le condamner? Et si l'on s'étonne de la réprobation des Juifs, depuis que Dieu leur a caché son visage, qui sera capable de le contempler dans la profondeur de cette conduite? Ce que nous voyons, ajoute ce Père, arriver dans tout un peuple, nous doit imprimer une humble crainte à chacun de nous. Car les jugements de Dieu s'exercent sur une âme en particulier, comme sur toute une ville; et sur une nation, comme sur les hommes répandus dans toute la terre. »

(Sacy.)

Salus igitur et incolumitas potiùs officii muneribus quàm copiarum præsidiis præstabitur. Neque ulla major regni ruina est quàm rex iniquus, qui Dei iram improbis suis facinoribus provocare non dubitat; quapropter sequitur :

VERS. 30.—QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM PROPTER PECCATA POPULI (1). *Facit*, id est permittit,

(1) Permittit regnare, et dominari impium, ut populus malis eruditus respiscat, et patratorem scelestorum penas luat. (Menochius.)

QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM, seu impium, PROPTER PECCATA POPULI. Nam vel hæc sola sunt justa causa, cur subinde Deus impios et sceleratos principes seu provehat ad regnum, seu toleret in regno. Quare qui talibus principibus expediri volunt, ipsi priùs se suis sceleribus expediant. (Tirinus.)

QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM, q. d. non regnat rex hypocrita nisi ob peccata populi, quem Deus sic punit. Sed tunc scribendum esset *בְּלִיךְ regnare*, aut certè *בְּלִיךְ regnare facit*. A regnando hominem hypocritam, eò quod regnet, etc., q. d., punit gentem, et regem inter alios, ob peccatum tum suum, tum (et sequitur) populi. Duabus, inquit, de causis mala eveniunt populis : 1° propter peccata sua ; 2° ob impietatem principis; quem *hypocritam* vocat, quod eum sit injustus et impius, justitiam tamen et pietatem prætevit. Verùm sic scribendum esset *לְבַלֹּךְ ad regnandum* Alii sic : *Ne regnet*, etc. Vel, *ut non regnet*, etc. Sub. *amplius*, i. e., ut regnare desinat, ut regno suo privetur. Deus exaudit oppressos, ne diutius regnando hypocrita seducat populum. Cum superioribus connectitur, q. d., quid dico super populum aut hominem quando Deus potentiam suam vult exserere? etiam regibus, qui omnibus supereminent, et quos difficiliùs videbatur de suo gradu dejicere, manum injicit, ne ultra regnent, etc. *בְּלִיךְ* in *בְּלִיךְ*, ut et in *בְּבִרְכָּי*, negationem includit, juxta linguæ morem. Sic *בְּקִסְמֵי*, *ne divinet*, *בְּרִמְזֵי*, *ne videant*, *טֹב לֹא בְּרִמְזֵי*, Rom. 11, 40. Alii sic : *Interea dum regnat*, etc., vel, *ex eo quod regnat*, etc., ut clamoris auditi causa narretur. Propter peccata populi, ab *offendiculis* (seu *laqueis*), vel, *ex laqueis*, propter illaqueationes, propter perversitatem, propter, vel, et propter *offendicula*, i. e., peccata) populi, verto, *propter laqueos populi*, i. e., quibus constrictum tenebat populum; i. e., propter injurias quibus populum affecit. Ita *בְּן* valet *propter*; sicut Psal. 5, 11, et 42, 6. et 68, 50, et 107, 17, Isa. 50, 2, Jer. 24, 2. Ut ejus laquei à populo quem opprimebat tollantur, et ab ejus tyrannide et jugo populus eximatur : in quo simul Dei justitia et potentia cernitur; quod est institutum Eliu. Sic paulò ante dixerat de punitione impiorum, ut audiret Deus clamorem tenuium ab illis oppressorum. *Ne sint tendiculæ* (sive *illaqueationes*) *populi*, i. e., ne amplius poni exponantur improborum aucupis. Quod ambiguum est, et bifariam potest intelligi, de tendiculis, sive quibus populus irretitur. *Ne populus illaqueetur*; Aug. *neu laquei sint quibus populus capiatur*. Alii, *ad detrimenta populi*; alii, *inter laqueos populi*. Alii hæc cum præcedentibus sic nectunt : Possent locus ita accipi, ne regnet homo hypocrita, qui quidem regnabat ob offendicula populi; ut utriusque et regis et populi delictum notetur. Sed prior sensus simplicior. *Avertit Deus faciem suam propter regem impium, et propter offendicula populi*. Alii sic : explicat causam iræ divinæ : *Quia regnavit hypocrita, sunt scandala populi*; ita vocat Christus *offendicula et decipulas*; aptissimè sanè, nam scandala irretiunt et impediunt, quasi tendiculæ et pedicæ. *Ne regnet*, etc., *propter peccata*, etc., i. e. : Ne diù regnans populum peccare faciat suo exemplo : id enim qui faciunt dicuntur *בְּדִקְשָׁא*.